令和 2 年 8 月 5 日

川西市立中学校在籍

第3学年生徒の保護者 様

川西市教育委員会

川西市立中学校長会

市立中学校における令和2年度の修学旅行について

保護者の皆様には、日頃より本市の学校教育にご理解・ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

みだしのことについて、現在、市立学校では、教科学習を最優先として行うことや感染予防の観点か

ら、学校行事を精選し、教育活動を進めているところですが、修学旅行については、子ども達が、学校行

事の中でも、とりわけ心待ちにしているものであるとともに、文部科学省が、「当面の措置として取り止

める場合においても、その教育的意義や児童生徒の心情等にも配慮いただき、中止ではなく延期扱いとす

ることを検討いただくなどの配慮をお願いしたい」としていることから、市では修学旅行を安全に実施す

るための予算措置をし、学校では時期や行き先、行程を変更するなどしながら、実施に向けて準備を進め

て参りました。

しかしながら、現在、「新型コロナウイルス感染症に係る兵庫県対処方針」に基づく「兵庫県のフェー

ズに応じた体制」は、「感染拡大期」にあり、また伊丹健康福祉事務所管内においても、急激な感染拡大

の可能性が予見される状況にあることから、子ども達、ご家族の皆様、修学旅行先等でお世話になる皆様

の安全を第一に考え、この度、市立中学校が、8月下旬から9月上旬にかけて予定していた修学旅行につ

いては、見合わせることとしました。修学旅行を楽しみにし、準備を進めてきた子ども達の気持ちを察す

ると、大変、残念な決定ですが、何卒、ご理解賜りますよう、お願い致します。

今後、学校では、感染状況の推移を見極めながら、子ども達の思い出に残る教育活動を検討して参り

ます。また、今回の見合わせに伴い、発生した費用については、「広報かわにし（8月号）」掲載の「修学

旅行を安全に実施するための費用」により、市が負担致しますこと、申し添えます。